
Le
kc

e 
m

ed
iá

ln
í v

ýc
ho

vy
 p

ro
 2

. s
t.

 Z
Š

Materiál vznikl v rámci projektu MAP III „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Lucie Dostálková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

H
O

A
X

    P
ra

co
vn

í l
is

t B
  

HOAX
1. Tabulka předpovědí: Co je hoax?

odhad pravdivosti
ano/ne tvrzení potvrzení pravdivosti

ano/ne

Hoaxy jsou poplašné zprávy šířené ústně.

Hoaxy vychází z důvěryhodných zdrojů.

Autor hoaxu často vyzývá k jeho šíření.

Hoaxy často tvrdí, že obsahují tajné informace, které oficiální 
média zatajují.

Hoaxy mohou obsahovat i opravdové prosby o pomoc, proto je 
dobré je šířit. 

 

1. Tabulka předpovědí: Co je hoax?
odhad pravdivosti

ano/ne tvrzení potvrzení pravdivosti
ano/ne

Hoaxy jsou poplašné zprávy šířené ústně.

Hoaxy vychází z důvěryhodných zdrojů.

Autor hoaxu často vyzývá k jeho šíření.

Hoaxy často tvrdí, že obsahují tajné informace, které oficiální 
média zatajují.

Hoaxy mohou obsahovat i opravdové prosby o pomoc, proto je 
dobré je šířit. 



Le
kc

e 
m

ed
iá

ln
í v

ýc
ho

vy
 p

ro
 2

. s
t.

 Z
Š

Materiál vznikl v rámci projektu MAP III „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Lucie Dostálková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

H
O

A
X

    P
ra

co
vn

í l
is

t B
  

2.  Ověřte následující informace. Jedná se o hoaxy?
odhad pravdivosti

ano/ne tvrzení potvrzení pravdivosti
ano/ne

Maso ryby pangasia obsahuje jedovaté látky z řeky Mekong, je 
proto zdravotní hrozbou.

Některé vonné svíčky mohou škodit zdraví. Při jejich spalování 
se uvolňuje karcinogenní benzen a jiné škodlivé látky.

Mlékárenské firmy mohou mléko v tetrapaku až pětkrát převařit 
a dát ho znovu do prodeje.

Většina mořských ryb v sobě má mikroplasty pocházející z plas-
tového odpadu, který znečišťuje oceány.

Gumoví medvídci Harribo obsahují rakovinotvorné „éčko“ E 
123.

Celní služba v Chorvatsku zachytila pomeranče z Libie, které 
byly postříkány krví s HIV.

V oblečení ze Zary a Primarku se našly vzkazy dělníků z továren 
upozorňující na jejich špatné pracovní podmínky.

2.  Ověřte následující informace. Jedná se o hoaxy?
odhad pravdivosti

ano/ne tvrzení potvrzení pravdivosti
ano/ne

Maso ryby pangasia obsahuje jedovaté látky z řeky Mekong, je 
proto zdravotní hrozbou.

Některé vonné svíčky mohou škodit zdraví. Při jejich spalování 
se uvolňuje karcinogenní benzen a jiné škodlivé látky.

Mlékárenské firmy mohou mléko v tetrapaku až pětkrát převařit 
a dát ho znovu do prodeje.

Většina mořských ryb v sobě má mikroplasty pocházející z plas-
tového odpadu, který znečišťuje oceány.

Gumoví medvídci Harribo obsahují rakovinotvorné „éčko“ E 
123.

Celní služba v Chorvatsku zachytila pomeranče z Libie, které 
byly postříkány krví s HIV.

V oblečení ze Zary a Primarku se našly vzkazy dělníků z továren 
upozorňující na jejich špatné pracovní podmínky.


